



Til: Økonomiudvalget

BALLERUP KOMMUNE

Dato: 7. november 2017

Tlf. dir.: 4477 2803
E-mail: mvm@balk.dk
Kontakt: Mette Mortensen

Notat

Opfølgning på mediedækning af emnet Social eksport.

Med baggrund i Lolland kommune har der i uge 44 være flere indslag om problemet med social eksport af borgere mellem kommuner. Lolland kommune har afdækket tilflytningen af kontanthjælpsmodtagere til at være godt 200 siden start 2016. Syv borgere var tilflyttet med økonomisk hjælp fra sin fraflytningskommune, heriblandt var 1 borger fra Ballerup kommune.

Regler for økonomisk hjælp til indskud.

Foranlediget af omtalen i medierne er der spurgt til reglerne for at yde økonomisk hjælp til indskud, herunder om muligheden for at træffe beslutning om ikke at yde økonomisk hjælp.

Kommunalbestyrelsen i den kommune, hvori boligen ligger, har pligt til at behandle en borgers ansøgning om indskudslån. Kommunalbestyrelsen har visse muligheder for at afslå lånet, ligesom der er nogle objektive kriterier for lånet, der skal være opfyldt (boligen skal være opført efter 1964, og der må ikke være tale om privat udlejning).

Hvis tilflytterkommunen giver afslag på lån efter boligstøttelovens bestemmelser, kan der ansøges om økonomisk tilskud til flyttehjælp efter aktivlovens §§ 81 og 85. Disse ansøgninger behandles af bopælskommunen/fracflytningskommunen. Dette skyldes, at fraflytningskommunen er rette handle- og opholdskommune på tidspunktet for indgivelse af ansøgningen. Dette er reguleret i retssikkerhedsloven.

Fraflytningskommunen kan ikke nægte at behandle sagen efter bestemmelserne i aktivloven, og Kommunalbestyrelsen vil således ikke kunne træffe en generel principbeslutning om IKKE at yde disse lån, endsize at fastsætte yderligere begrænsninger i retten til indskudslån.

Når en borger ansøger, skal ansøgningen således behandles efter alle relevante bestemmelser. Hvis borgeren opfylder kriterierne for bevilling, kan der ikke træffes afgørelse om afslag, alene ud fra den betragtning, at borgeren flytter ud af kommunen.

Ballerup kommunes bevilling af boligindskud og flyttehjælp.

Ballerup Kommune har givet i alt 86 bevillinger på indskud og flyttehjælp siden 1. januar 2016. Heraf er bevilling givet til 10 borgere, som er flyttet til andre kommuner, begrundet i egne ønsker i forhold til familie og tilhørsforhold eller skilsmisse mv.

Kort om de 10 sager:

2 borgere, som var boligløse. En borger fandt værelse/bolig i hhv. København (studerende), - den anden borger i Egedal, og er flyttet videre til Nykøbing Mors.

1 sag, hvor borger er flyttet sammen med sin kæreste i Valby.

1 sag, hvor borger grundet samlivsophør har byttet sin bolig til anden i København.

1 sag, hvor borger grundet kontanthjælpsloftet ønskede at flytte til Bornholm, hvor borger havde sin omgangskreds

1 sag, hvor borger boede i tidsbegrænset lejemål i Ballerup og flyttede til Albertslund i ungdomsbolig, da borger er studerende

1 sag, hvor borger annullerede ansøgning og flyttede til Valby for egne midler

2 sager, hvor borgerne er stoppet uddannelse og flytter fra ungdomsbolig til almindelig lejemål i hhv. Hvidovre/privat lejemål i Ringsted

1 sag, hvor borger opsiger lejemål i Ballerup grundet larm, som påvirker psykisk tilstand, og efter eget ønske finder bolig på Lolland.

Det er korrekt, at borger, som er omtalt og flyttet til Lolland, har fået bevilget indskud og flyttehjælp. Bevillingen er sket efter reglerne med en vurdering af bolig-mæssig forbedring, økonomisk vurdering og det er borgerens eget ønske at flytte ud på landet, hvor der er ro og fred.

Der er ikke øvrige bevillinger til borgere i forbindelse med flytning fra Ballerup og således heller ikke i forhold til borgere, der måtte være flyttet til Lolland kommune.

Der blev i uge 44 taget kontakt til Lolland kommune for en drøftelse af den konkrete sag, men Lolland kommune er ikke vendt tilbage.